237/2014­16 com o objetivo de contratar empresa
para a Execução de obras de duplicação da rodovia incluindo restauração
e  melhoramentos  para  adequação  de  capacidade  e  segurança  na  BR­
280/SC, lote 01.

Relatou que a sua proposta, no valor de R$ 304.000.000,00
(trezentos  e  quatro  milhões  de  reais),  foi  a  de  menor  valor  dentre  as
apresentadas pelas 5 (cinco) empresas participantes do certame.

Em  seguida,  disse  que,  embora  haja  sido  classificada
provisoriamente em primeiro lugar na etapa de lances, o DNIT recusou a
sua  proposta  sob  o  argumento  de  que  teriam  sido  desatendidos  os  itens